
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815 Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 079/2019-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 22 
DE FEVEREIRO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94;
CONSIDERANDO a mudança no quadro de servidores da Asses-
soria de Controle Interno;
CONSIDERANDO o teor do Memo nº 036/2019 – ACI/DGPC, de 
20/02/2019, subscrito pela Assessora de Controle Interno, Maria 
Gertrudes Oliveira;
R E S O L V E :
I – REVOGAR, os termos da Portaria nº 081/2018-DGPC/DIVER-
SOS, de 25/06/2018;
II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer a 
função de Agente Público de Controle Interno na Polícia Civil do 
Estado do Pará;MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA – Escri-
vã de Polícia Civil
JOSÉ EDSON BRAZÃO FERREIRA - Técnico em Gestão Pública
MAURYLENA DE AVELLAR ALÃO SANTOS – Técnica em Gestão 
Pública
LUCIVÂNIA ARAGÃO PRAZERES - Técnica em Gestão Pública
LUCIDÉA SANTOS CAVALCANTE - Técnica em Gestão Pública
KLEYANNE DUARTE ARAÚJO - Ass. Administrativo
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Hu-
manos que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HERINQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 410488

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 083/2019-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 26 
DE FEVEREIRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA 
DE BARROS, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao De-
legado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os 
demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos vigen-
tes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: 
I - REVOGAR os termos da Portaria nº 110/2018-DGPC/DIVER-
SOS, de 01/08/2018, que designou o servidor BARROSO CALDAS 
FONSECA, Chefe de Serviço, matrícula nº 5913713, para acom-
panhar como FISCAL, a execução do Contrato nº 006/2014-PCE/
PA, fi rmado com a empresa STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
II- DESIGNAR, o servidor NILTON DA SILVA COSTA, Chefe de 
Centro, matrícula 5946538, para acompanhar como FISCAL 
a execução do Contrato nº 006/2014-PCE/PA, fi rmado com a 
empresa STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para pres-
tação de serviços continuados de Carregadores e Jardineiros no 
Complexo da Polícia Civil do Estado do Pará, no âmbito da Polícia 
Civil do Estado do Pará, a contar de 26/02/2019. 
III – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quan-
titativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução 
do objeto; 
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expen-
sas da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do 
contrato em que se verifi carem vícios, defeitos ou incorreções 
resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em 
desacordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente 
estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos 
termos aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação 
vedada contratualmente, por exemplo);

g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente 
atestadas para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer 
ocorrência que requeira decisões ou providências que ultrapas-
sarem sua competência, em face de risco ou iminência de preju-
ízo ao interesse público;
IV – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao 
contrato em tela.
V – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as de-
vidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 410386

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 263/2019- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/78480, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PEIXE-BOI, a fi m de reali-
zar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 01 a 06/03/19;
1 . EPC - MARIA DO SOCORRO MACIEL DOS SANTOS - 
MAT:5095514
2 . IPC - VICTOR AUGUSTO BARBOSA DE OLIVEIRA - 
MAT:5940101
3 . DPC - NATHALIA CRISTINA REIS RANGEL - MAT:5940446
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.025,00 (dois mil, e vinte e cinco 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 264/2019- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/78480, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de re-
alizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 01 a 04/03/19.;
1 . IPC - VICTOR DA SILVA LOBO RODRIGUES - MAT:5940294
2 . IPC - VINICIUS HUGO ALVES ROCHA - MAT:5939588
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
03(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatro-
centos e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00. (oitocentos e dez reais ), para atender des-
pesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 265/2019- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/78480, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de rea-
lizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 01 a 03/03/19;
1 . EPC - CLAUDIA COSTA FERREIRA - MAT:57223109
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 266/2019- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/78480, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALVATERRA, a fi m de re-
alizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 01 a 06/03/19;

1 . EPC - FÁDIA SOUSA FÉLIX NAUAR - MAT:5940340
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00. (seiscentos 
e setenta e cinco reais), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 267/2019- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/78480, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de re-
alizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 04 a 05/03/19;
1 . EPC - TAYNARA DE SOUZA SANTOS - MAT:5913805
2 . EPC - LUCAS NAHUM DA TRINDADE - MAT:5932458
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 270,00 ( duzentos e setenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 268/2019- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/78480, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de re-
alizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 01 a 03/03/19;
1 . IPC - JESSICA DE MORAES PRIMO - MAT:5940143
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 269/2019- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/78480, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 01 a 06/03/19;
1 . IPC - ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO - MAT:54189056
2 . IPC - DOMINGOS DA SILVA FERNANDES JUNIOR - 
MAT:5853478
3 . MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT:5600596
4 . EPC - AROALDO DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E SILVA 
- MAT:700223
5 . PERITO - PAULO ALVES DA SILVA - MAT:66370
6 . DPC - CLAUDIO FONSECA E GOMES - MAT:57233492
7 . EPC - ALETHEA MARIA CAROLINA SALES BERNARDO - 
MAT:55588579
8 . DPC - RAYRTON CARNEIRO SANTOS - MAT:57233485
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
05(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscen-
tos e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 410623
PORTARIA Nº 270/2019- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

FEVEREIRO DE 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/78480, que solicitou o 
deslocamento do(s) servid or(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 01 a 06/03/19;
1 . IPC - Nelson da Silva Costa - MAT:54187718

SAM


